Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

  EDITAL RETIFICADOR Nº 58/2024

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO 2024.2

APROVEITAMENTO DE RESULTADO NO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO

(ENEM)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital Retificador nº 58 que retifica o Edital 22/2024 do Processo Seletivo
discente para os cursos de graduação do IFRJ, aproveitamento de Resultado no Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) para o 2º (segundo) semestre de ano letivo de 2024.

1. Alteração do subitem 6.2, onde altera a tabela da FORMULA NOTA FINAL.

Onde se lê:

6.2 A Nota Final do (da) candidato (a), com base nas notas alcançadas nas provas do ENEM, será obtida
através das fórmulas a seguir:

CAMPUS CURSOS FORMULA NOTA FINAL (ALTERADO)

ARRAIAL DO CABO REDES DE COMPUTADORES (T)
NF = [ (1 x R) + (2 x P1) + (1 x P2) + (1 x P3) + (2 x P4) ]

7

ARRAIAL DO CABO GESTÃO AMBIENTAL (T)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (2 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

8

DUQUE DE CAXIAS QUÍMICA (L)
NF = [ (2 X R) + (4 X P1) + (1 X P2) + (2 X P3) + (3 X P4) ]

12

DUQUE DE CAXIAS QUÍMICA (B)
NF = [ (2 X R) + (4 X P1) + (1 X P2) + (2 X P3) + (3 X P4) ]

12

ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN JOGOS DIGITAIS (T)
NF = [ (1 x R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS FÍSICA (L)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

8

NILÓPOLIS MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS PRODUÇÃO CULTURAL (B)
NF = [ (1 X R) + (21 X P1) + (2 X P2) + (2 X P3) + (1 X P4) ]

7

NILÓPOLIS QUÍMICA (B)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS QUÍMICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

6

PARACAMBI ENGENHARIA MECÂNICA (B)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (3 X P4) ]

8

PARACAMBI MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

PINHEIRAL AGRONOMIA (B)
NF = [ (2 X R) + (3 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

9

PINHEIRAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

PINHEIRAL COMPUTAÇÃO (L)
NF = [ (1 X R) + (1 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

6

REALENGO FARMÁCIA (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

REALENGO FISIOTERAPIA (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

REALENGO TERAPIA OCUPACIONAL (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

RIO DE JANEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

RIO DE JANEIRO GESTÃO AMBIENTAL (T)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

8

RIO DE JANEIRO ENGENHARIA QUÍMICA (B)
NF = [(5 X R) + (3 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (5 X P4)]

15

Página 2 de 2

VOLTA REDONDA FÍSICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

VOLTA REDONDA MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7
Sendo: NF = Nota Final; R = Nota obtida na prova de Redação; P1 = Nota obtida na prova de Ciências da Natureza e suas
Tecnologias; P2 = Nota obtida na prova de Ciências Humanas e suas Tecnologias; P3 = Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
e P4 = Nota obtida na prova de Matemática e suas Tecnologias

Leia-se:

6.2 A Nota Final do (da) candidato (a), com base nas notas alcançadas nas provas do ENEM, será obtida
através das fórmulas a seguir:

CAMPUS CURSOS FORMULA NOTA FINAL (ALTERADO)

ARRAIAL DO CABO REDES DE COMPUTADORES (T)
NF = [ (1 x R) + (2 x P1) + (1 x P2) + (1 x P3) + (2 x P4) ]

7

ARRAIAL DO CABO GESTÃO AMBIENTAL (T)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (2 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

8

DUQUE DE CAXIAS QUÍMICA (L)
NF = [ (2 X R) + (4 X P1) + (1 X P2) + (2 X P3) + (3 X P4) ]

12

DUQUE DE CAXIAS QUÍMICA (B)
NF = [ (2 X R) + (4 X P1) + (1 X P2) + (2 X P3) + (3 X P4) ]

12

ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN JOGOS DIGITAIS (T)
NF = [ (1 x R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS FÍSICA (L)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

8

NILÓPOLIS MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS PRODUÇÃO CULTURAL (B)
NF = [ (1 X R) + (1 X P1) + (2 X P2) + (2 X P3) + (1 X P4) ]

7

NILÓPOLIS QUÍMICA (B)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

NILÓPOLIS QUÍMICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

6

PARACAMBI ENGENHARIA MECÂNICA (B)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (3 X P4) ]

8

PARACAMBI MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

PINHEIRAL AGRONOMIA (B)
NF = [ (2 X R) + (3 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

9

PINHEIRAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

PINHEIRAL COMPUTAÇÃO (L)
NF = [ (1 X R) + (1 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

6

REALENGO FARMÁCIA (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

REALENGO FISIOTERAPIA (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

REALENGO TERAPIA OCUPACIONAL (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

RIO DE JANEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (B)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (1 X P4) ]

7

RIO DE JANEIRO GESTÃO AMBIENTAL (T)
NF = [ (2 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

8

RIO DE JANEIRO ENGENHARIA QUÍMICA (B)
NF = [(5 X R) + (3 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (5 X P4)]

15

VOLTA REDONDA FÍSICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7

VOLTA REDONDA MATEMÁTICA (L)
NF = [ (1 X R) + (2 X P1) + (1 X P2) + (1 X P3) + (2 X P4) ]

7
Sendo: NF = Nota Final; R = Nota obtida na prova de Redação; P1 = Nota obtida na prova de Ciências da Natureza e suas
Tecnologias; P2 = Nota obtida na prova de Ciências Humanas e suas Tecnologias; P3 = Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
e P4 = Nota obtida na prova de Matemática e suas Tecnologias